

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/548-8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Referente: Ivo Gagliolo - tel. 010/548-8548
e-mail: ivo.gagliolo@regione.liguria.it

Genova, 04/08/2014

Prot. n. 5796

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'affidamento del servizio di lavanolo a favore di tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria per un periodo di anni quattro, rinnovabile per ulteriori anni tre – Gara n. 5680786

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 01/08/2014.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

QUESITI N. 1 - 7

QUESITO 1. Per quanto riguarda l'articolo 6B, chiediamo se tutte le direttive sono a pena d'esclusione, per esempio la ISO 14001, che in realtà non impone le imprese medicali ad averla.

RISPOSTA: Il quesito è al vaglio della commissione tecnica.

QUESITO 2. Per quanto riguarda i set ad esempio n.6 VARICI, è composto solo dal telo piedi, telo con taglio ad U ed un telo testa? e poi il resto è sfuso? oppure il set piccoli interventi è composto solo dal sacco mayo ed il resto è tutto sfuso? Si prega di specificare meglio quanto deve essere nel set e di mettere il materiale sfuso in un altro elenco.

RISPOSTA: La composizione ogni set è quella indicata nei relativi allegati. Il c.d. "Sfuso" è comunque considerato parte del set per quanto riguarda la campionatura di gara ed è computato in esso per la definizione dell'offerta economica.
In fase di avvio della fornitura le singole amministrazioni potranno modificare, riducendo o integrando i set in base alle proprie necessità.

QUESITO 3. Si chiede anche di specificare dove non sono inserire, soprattutto nei mono teli e/o copripaziente le dimensioni così da offrire l'articolo più vicino alle Vs esigenze.

RISPOSTA: Il quesito è al vaglio della commissione tecnica.

QUESITO 4. Si chiede se i campioni dei Set dovranno essere consegnati unitamente all'offerta economica entro la scadenza del 30/09/2014, oppure essere portati al momento della presentazione alla Commissione Giudicatrice. Si chiede inoltre se i medesimi campioni devono essere sterili o non sterili.

RISPOSTA: La campionatura dovrà essere portata al momento della presentazione alla commissione Giudicatrice. I campioni potranno essere non sterili, a condizione che le confezioni siano integre e le etichette riportino comunque tutti i dati richiesti.

QUESITO 5. Per quanto concerne l'etichettatura dei Set, viene richiesta conformità alla norma UNI EN 980; in base a tale norma la data di sterilizzazione non è un requisito essenziale, il simbolo della sterilizzazione non è richiamato.

Anche la Direttiva n. 46/97 e s.m.i. relativa alla marcatura CE non contempla tra i requisiti essenziali dell'etichettatura la data di sterilizzazione. Si chiede quindi di poter presentare etichettatura dei Set che contenga la data di produzione e la data di scadenza e non anche la data di sterilizzazione, come richiesto nell'articolo 6B.

RISPOSTA: *Il quesito è al vaglio della commissione tecnica.*

QUESITO 6. L'articolo n. 20 prevede per i lotti nn. 2 e 3 la redazione di una relazione dettagliata di massimo 10 pagine al fine di permettere una corretta valutazione dei prodotti offerti. Si chiede se tale relazione debba essere comprensiva della parte riguardante il progetto post-vendita in merito al sistema informatico, modalità di gestione del servizio, tipologie attrezzature messe a disposizione, etc.

RISPOSTA: *La relazione di cui all'articolo 20 è utile alla sola valutazione dei prodotti offerti. Al fine di permettere alla commissione Giudicatrice una corretta valutazione del progetto post-vendita; per facilità di consultazione, si richiede di stilare una relazione per ognuno degli aspetti oggetto di valutazione:*

- *Sistema Informatico;*
- *Qualità intrinseca dei prodotti;*
- *Gestione del Servizio.*

Il Capitolato tecnico sarà rettificato in tal senso.

QUESITO 7. Nel modello "Attestato di avvenuto sopralluogo" si chiede di indicare la modalità di partecipazione: impresa singola, RTI costituito o costituendo. I soggetti economici interessati alla presentazione dell'offerta devono, però, poter valutare l'opportunità di partecipare in RTI costituito o costituendo anche durante il periodo di svolgimento dei sopralluoghi e, comunque, fino alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte. A fronte di queste considerazioni, si chiede di poter effettuare i sopralluoghi senza dover indicare in tale sede le modalità di partecipazione.

RISPOSTA: *È ammesso compilare il modello "Verbale di sopralluogo" compilando la parte "in caso di partecipazione singola" anche qualora la ditta decida successivamente di partecipare in RTI. In caso di partecipazione in RTI l'obbligo di sopralluogo si considera assolto con l'effettuazione dello stesso da parte della sola capogruppo.*

IL RUP
(Dr. Luigi Moreno COSTA)